
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 179 

OGGETTO: “NCP I S.C.A. SICAR” - Società di Investimento di Capitale di Rischio” – 
Assemblea straordinaria degli azionisti del 21 novembre 2025. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 12 novembre 2025

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale;  

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020 e da ultimo modificato con determinazione 
Commissariale n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, come da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 158 del 16 ottobre 2025; 

Visto l’art. 1, comma 103, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che dispone che, a decorrere dal 
1° luglio 2022, la funzione previdenziale svolta dall’Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti 
Italiani “Giovanni Amendola”, in regime sostitutivo delle corrispondenti forme di previdenza 

REP. n. 361

      Il Segretario Il Presidente



 

 

obbligatoria, è trasferita, limitatamente alla gestione sostitutiva, all’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale (INPS) che succede nei relativi rapporti attivi e passivi; 

Tenuto conto che nell’ambito dei predetti rapporti, rientra anche la quota di partecipazione alla 
“NCP I S.C.A. SICAR” gestita dalla società da NCP - Network Capital Partner S.à r.l, quale socio 
accomandatario; 

Preso atto che l’Istituto, in esito alla procedura di subentro nella SICAR, conclusasi a luglio del 
2023, detiene n. 3.900 Azioni ordinarie di Classe A, pari al 18,31% del capitale sociale; 

Visto lo Statuto della predetta SICAR, approvato in data 26 luglio 2011 e da ultimo modificato 
con delibera dell’Assemblea Straordinaria del 10 novembre 2023, alla quale l’Istituto ha 
partecipato giusta determinazione commissariale n. 81 del 8 novembre 2023; 

Visto l’avviso di convocazione del 29 ottobre 2025, con il quale “NCP I S.C.A. SICAR” ha indetto, ai 
sensi dell’art. 13 del suindicato Statuto, un’Assemblea straordinaria degli azionisti da tenersi in 
Lussemburgo in data 21 novembre 2025 alle ore 11:00, con il seguente ordine del giorno:  

(i) “Appointment of the General Partner, represented by Mr. Riccardo De Francesco as 
liquidator of the Company as of 31st of December 2025 corresponding to the end of the 
term of the Company;  

(ii) Determination of the powers of the liquidator […]; 
(iii) Approval of the delegation to authorize Me. Kesseler Jacques, notary, residing in 4 Rue 

Robert Schuman L-4779 Pétange, Grand Duchy of Luxembourg as of the Effective Date to 
proceed with the filing of the appointment of the liquidator and its representative, with the 
Luxembourg Trade and Companies Register, and the related publication as required;  

(iv) Miscellaneous”; 

Tenuto conto che con delibera dell’Assemblea straordinaria del 2 ottobre 2024, cui l’Istituto ha 
partecipato giusta deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 85 del 25 settembre 2024, è 
stata prorogato il termine di durata della SICAR al 31 dicembre 2025; 

Preso atto che il piano di smobilizzo delle partecipazioni e degli investimenti effettuati da “NCP I 
S.C.A. SICAR” non risulta completato e che, ragionevolmente, non giungerà a conclusione entro il 
31 dicembre 2025; 

Rilevato che l’art. 2 dello Statuto prevede un termine di durata della società di investimento, il cui 
decorso ne determina la messa in liquidazione, in conformità alla “Law of 10 August 1915 on 
commercial companies”;  

Rilevato che il gestore ha predisposto gli atti preparatori, di concerto con la Commissione di 
vigilanza sui fondi di investimento del Lussemburgo, all’avvio dell’iter della procedura di 



liquidazione, proponendo la nomina del General Partner “NCP S.à. r.l”, rappresentato da Riccardo 
De Francesco, quale liquidatore della società; 

Preso atto che il piano di smobilizzo posto in essere ha consentito di liquidare la maggioranza del 
patrimonio investito, quantum et quale, detenuto dalla SICAR e che alla data del 30 giugno 2025, 
il portafoglio titoli risulta composto da sei partecipazioni in fondi di private equity, a loro volta in 
fase di liquidazione; 

Vista la relazione della SICAR al 30 giugno 2025, recante la consistenza del patrimonio illiquido 
che, al netto dei costi stimati per la relativa dismissione, è pari a 396.386,00 euro, rappresentativi 
del 16,34% del Net Asset Value complessivo pari a 2.424.585,00 euro.  

Preso atto che il patrimonio residuo è costituito in larga parte da liquidità giacente presso i 
depositi bancari della società, per un importo complessivo pari a 1.894.080,29 euro e che il 
procedimento di liquidazione dovrebbe concludersi entro il 31 dicembre 2026 e comunque non 
oltre il 30 giugno 2027; 

Rilevato che il conferimento del ruolo di liquidatore al General Partner, rappresentato dal sig. 
Riccardo De Francesco, con effetto dal 31 dicembre 2025, è orientato a garantire la continuità 
gestionale e una transizione coerente tra la fase di attività e quella di liquidazione; 

Preso atto che, nelle interlocuzioni con l’Istituto, il gestore “NCP Partner S.à r.l” ha comunicato 
che il compenso previsto per il liquidatore, che sostituirà le commissioni di gestione, è pari a 
90.000 euro annui; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 14 del citato Statuto nonché di quanto indicato nell’avviso di 
convocazione, la partecipazione all’Assemblea degli azionisti in oggetto può avvenire per mezzo 
di delega, contenente indicazioni di voto; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale, 

DELIBERA 

di partecipare, a mezzo delega contente indicazioni di voto, all’Assemblea straordinaria degli 
azionisti della “NCP I S.C.A. SICAR” -Società di Investimento di Capitale di Rischio che si terrà in 
Lussemburgo in data 21 novembre 2025 ore 11:00 e di esprimere sui punti posti all'ordine del 
giorno, il proprio voto come segue: 

1. “Appointment of the General Partner, represented by Mr. Riccardo De Francesco as liquidator of
the Company as of 31st of December 2025 corresponding to the end of the term of the Company;
Voto: Favorevole – “In favor”

2. Determination of the powers of the liquidator […];



Voto: Favorevole – “In favor” 
3. Approval of the delegation to authorize Me. Kesseler Jacques, notary, residing in 4 Rue Robert

Schuman L-4779 Pétange, Grand Duchy of Luxembourg as of the Effective Date to proceed with
the filing of the appointment of the liquidator and its representative, with the Luxembourg Trade
and Companies Register, and the related publication as required;
Voto: Favorevole – “In favor”

4. Miscellaneous”;
Voto: Astensione – “Abstention”

IL SEGRETARIO   IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini Gabriele Fava 


		2025-11-12T15:07:31+0100


		2025-11-12T15:54:24+0100




